
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 269520 

   Εντοπισμένη τροποποίηση σχεδίου πόλεως στα 
Ο.Τ. Γ583, Γ583Α, Γ584, Γ588, Γ590, Γ589, Γ591, 
Γ592 και Γ592Α της πολεοδομικής ενότητας «Πα-
χιανά» (Δ΄ 553/14.10.1985) του Δήμου Χανίων. 

 Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΚΡΗΤΗΣ 

 Έχοντας υπόψη :
1. Τις διατάξεις των άρθρων 3 και 186 του ν. 3852/ 

2010, (Α΄ 87/7.6.2010), «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδι-
οίκησης και Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης», όπως τροποποιήθηκαν και συμπληρώθη-
καν μεταγενέστερα.

2. Τις διατάξεις του π.δ. 149/2010, (Α΄ 242), «Οργανι-
σμός της Περιφέρειας Κρήτης",

3. Τις διατάξεις του από 17.7.1923 ν.δ. «Περί σχεδίων 
πόλεων, κωμών και συνοικισμών του Κράτους και οικο-
δομής αυτών», (Α΄ 228/16.8.1923), όπως τροποποιήθη-
καν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

4. Τις διατάξεις του ν. 1337/1983, (Α΄ 33/4.3.1983), όπως 
τροποποιήθηκαν και συμπληρώθηκαν μεταγενέστερα.

5. Τις διατάξεις του «Κώδικα βασικής πολεοδομικής 
νομοθεσίας», (Δ΄ 580/27.7.1999) και ειδικότερα των άρ-
θρων 152 και 154.

6. Τις διατάξεις του ν. 3044/2002 (Α΄197/27.8.2002): 
«Μεταφορά Συντελεστή Δόμησης και ρυθμίσεις άλλων 
θεμάτων αρμοδιότητας Υπουργείου Περιβάλλοντος, 
Χωροταξίας και Δημοσίων Έργων» και ειδικότερα των 
άρθρων 9 και 10.

7. Τις διατάξεις του «Νέου Οικοδομικού Κανονισμού» 
(ν. 4067/2012, Α΄ 79/9.4.2012), όπως ισχύει σήμερα και 
ειδικότερα τις διατάξεις του άρθρου 31.

8. Τις διατάξεις του ν. 4315/2014 (Α΄ 269/24.12.2014) 
«Πράξεις εφαρμογής σε γη και χρήμα - Ρυμοτομικές 
απαλλοτριώσεις και άλλες διατάξεις».

9. Την εγκύκλιο Ε123/15/ΕΓΚ.1/61: « Υποβλητέα στοι-
χεία προτάσεων εγκρίσεως ή τροποποιήσεως πολεοδο-
μικών σχεδίων».

10. Την εγκύκλιο Ε4546/551/ΕΓΚ.8/75: «Προτάσεις τρο-
ποποιήσεως ρυμοτομικών σχεδίων κ.λ.π.».

11. Την εγκύκλιο Εγκ-43511/191/55/13.6.1988 (Εγκ. 
55/88): «Οδηγίες και προδιαγραφές για τροποποιήσεις 
επεκτάσεις ρυμοτομικών σχεδίων».

12. Την εγκύκλιο ΔΤΕ/β/οικ28601/1152/28.6.2004 

(Εγκ.47): «Οδηγίες και Επισημάνσεις για την πληρότητα 

των εγκρινόμενων πολεοδομικών μελετών προκειμένου 

να αποσταλούν προς Δημοσίευση».

13. Την εγκύκλιο 18894/5.5.2006/ Γεν. Δ/νσης Πολεο-

δομίας (Εγκ. 6/2006) του ΥΠΕΧΩΔΕ, «Άσκηση αρμοδιο-

τήτων πολεοδομικού σχεδιασμού».

14. Την εγκύκλιο 29829/14.6.2012/ Γεν. Δ/νσης Πο-

λεοδομίας (Εγκ. 10/2012) του ΥΠΕΚΑ, «Αρμοδιότητες 

γνωμοδότησης ΣΥΠΟΘΑ Περιφερειακών Ενοτήτων/ 

Περιφερειών για θέματα πολεοδομικού σχεδιασμού» 

και συγκεκριμένα τα αναφερόμενα στις παραγράφους 

Α.1 και Β.2 της εγκυκλίου.

15. Την 716/13.3.2017 απόφαση του Γενικού Γραμμα-

τέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Κρήτης, «Συγκρότηση 

Συμβουλίου Πολεοδομικών θεμάτων και Αμφισβητή-

σεων Περιφερειακής Ενότητας Χανίων (ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ 

ΧΑΝΙΩΝ)» (ΑΔΑ: 6ΞΥΙΟΡ1Θ-3Ν2).

16. Την 67197/3441/23.5.1992 απόφαση ΥΠΕΧΩΔΕ με 

την οποία εγκρίθηκε το γενικό πολεοδομικό σχέδιο του 

Δήμου Χανίων (Δ΄ 620/1.7.1992).

17. Το από 16.8.1985 π.δ. (Δ΄ 553/14.10.1985) «Έγκρι-

ση πολεοδομικής μελέτης της περιοχής Παχιανών (Αγ. 

Νεκτάριος) του Δήμου Χανίων».

18. Τις διατάξεις της παρ.4γ του άρθρου 29 του 

ν. 2891/2000 (Α΄ 140) και της εγκ18/03 ΠΕΧΩΔΕ (V3γ) 

σύμφωνα με τις οποίες ορίζεται ότι οι τροποποιήσεις 

εγκεκριμένων σχεδίων πόλεων και οικισμών πρέπει να 

μην είναι αντίθετες με τις διατάξεις και κατευθύνσεις των 

εγκεκριμένων ΓΠΣ και ΣΧΟΟΑΠ.

19. To 3638/4.4.2018 (α.π. Περιφέρειας 78878/ 

12.4.2018) έγγραφο της Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου Χα-

νίων προς τη Δ/νση Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδια-

σμού Περιφέρειας Κρήτης, με το οποίο μας διαβιβάστηκε 

ο σχετικός φάκελος.

20. Την 774/2015 (αρ. πρακτικού 32) (ΑΔΑ: 6ΤΕ7ΩΗ5-

ΑΨΔ) απόφαση του Δημοτικού Συμβουλίου Χανίων με 

θέμα: «Τροποποίηση σχεδίου πόλεως στην περιοχή της 

ΒΙΟΧΥΜ στα Ο.Τ. Γ583, Γ583Α, Γ584, Γ588, Γ590, Γ589, 

Γ591, Γ592 και Γ592Α της Π.Ε. ΠΑΧΙΑΝΑ Ι», με την οποία: 

«... ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ ΚΑΤΑ ΠΛΕΙΟΨΗΦΙΑ ... Εγκρίνει την τρο-

ποποίηση του Σχεδίου Πόλεως στη περιοχή της ΒΙΟΧΥΜ 

στα Ο.Τ. Γ583, Γ583α, Γ584, Γ588, Γ590, Γ589, Γ591, Γ592 

και Γ592α της Π.Ε. ΠΑΧΙΑΝΑ Ι, όπως αυτή αποτυπώνε-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Δεκεμβρίου 2019 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 783

7741

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2019.12.27 21:10:34
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7742 Τεύχος Δ’ 783/24.12.2019

ται στο από Δεκέμβριο του 2014 συνημμένο διάγραμμα 
του μελετητή Αγρονόμου και Τοπογράφου Μηχανικού 
Κάππου Γεωργίου, δεδομένου ότι δεν προκύπτει μείωση 
της επιφάνειας των κοινόχρηστων χώρων αλλά αντίθετα 
προκύπτει αύξηση τους, οι απαιτούμενες αποζημιώσεις 
είναι σχετικά μικρές και διαχειρίσιμες και επομένως το 
Σχέδιο εύκολα υλοποιήσιμο, ενώ θα αποδοθεί πολεοδο-
μημένη γη στους ιδιοκτήτες ...».

21. Το 130547/11.6.2018 έγγραφο της Διεύθυνσης 
Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού Περιφέρειας 
Κρήτης με το οποίο ζητήθηκαν συμπληρωματικά στοι-
χεία για την προαναφερόμενη τροποποίηση.

22. Το 6550/14.1.2019 (α.π. Περιφέρειας 12299/ 
17.1.2019) έγγραφο της Υπηρεσίας Δόμησης Δήμου 
Χανίων προς την Διεύθυνση Περιβάλλοντος και Χωρι-
κού Σχεδιασμού Περιφέρειας Κρήτης, σε απάντηση του 
παραπάνω εγγράφου με τα συνημμένα έγγραφα.

23. Την 65163/19.3.2019 αρνητική εισήγηση της Διεύ-
θυνσης Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Πε-
ριφέρειας Κρήτης προς το αρμόδιο ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Χανίων.

24. Το 1/2019 πρακτικό (θέμα 8ο/22.4.2019) του 
ΣΥΠΟΘΑ ΠΕ Χανίων με το οποίο γνωμοδοτεί ομόφω-
να: απορρίπτει την παραπάνω εισήγηση, κάνει δεκτό το 
αίτημα της τροποποίησης του θέματος και απορρίπτει 
τη διαβίβαση στο ΥΠΕΝ ( θεωρεί ότι είναι εντοπισμένη 
τροποποίηση).

25. Το 19/6.5.2019 έγγραφο του ΣΥΠΟΘΑ Π.Ε. Χανίων 
με το οποίο διαβιβάστηκε το παραπάνω πρακτικό.

26. Τις διατάξεις της παρ. 2 του άρθρου 154 του Κώδικα 
Βασικής Πολεοδομικής Νομοθεσίας σύμφωνα με την 
οποία: «... Η γνωμοδότηση του δημοτικού συμβουλίου 
ή κοινοτικού συμβουλίου είναι μόνο συμβουλευτική και 
η αρμόδια αρχή μπορεί σε κάθε περίπτωση μετά από 
σύμφωνη γνώμη του ΣΧΟΠ να απορρίπτει ή και να τρο-
ποποιεί τα σχέδια που προτείνονται από τα δημοτικά 
συμβούλια ...».

27. Τις διατάξεις της εγκυκλίου 55/88 και ειδικότερα το 
διάγραμμα ροής της παρ. 7: «Διάγραμμα ροής διαδικα-
σίας έγκρισης, τροποποίησης ή αναθεώρησης ρυμοτο-
μικού σχεδίου» (Σχ. 9.25: Διάγραμμα ροής διαδικασίας 
τροποποίησης ρυμοτομικού σχεδίου) καθώς και της 
παρ. 8: « Διαδικασία δημοσίευσης διοικητικών πράξεων 
πολεοδομικού περιεχομένου» στην οποία αναφέρεται 
ότι: «Μετά την έκδοση της γνωμοδότησης του Συμβου-
λίου ΧΟΠ και σε περίπτωση που αυτό ... β) συμφωνεί με 
την πρόταση του OTA εάν η εισήγηση της υπηρεσίας 
είναι απορριπτική πρέπει να συνταχθεί διοικητική πρά-
ξη εγκρίσεως της πολεοδομικής επέμβασης (έγκριση 
τροποποίησης ή αναθεώρηση ρυμοτομικού σχεδίου)... ».

28. Τις διατάξεις του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κω-
δικοποίηση νομοθεσίας για την κυβέρνηση και τα κυ-
βερνητικά όργανα» (Α΄98 ) και τη διαπίστωση ότι από 

τις κανονιστικού χαρακτήρα διατάξεις της παρούσας δεν 

προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολο-

γισμού ή του οικείου Ο.Τ.Α., αποφασίζουμε:

Άρθρο 1

Την έγκριση της τροποποίησης του ρυμοτομικού σχε-

δίου της πολεοδομικής ενότητας «Παχιανά» (Δ΄ 553/

14.10.1985) του Δήμου Χανίων στα Ο.Τ. Γ583, Γ583Α, 

Γ584, Γ588, Γ590, Γ589, Γ591, Γ592 και Γ592Α με:

α) την κατάργηση του χώρου στάθμευσης στο Ο.Τ. 

Γ590, της παιδικής χαράς στο Ο.Τ. Γ589, της πλατείας στο 

Ο.Τ. Γ592α και την κατάργηση του πεζόδρομου μεταξύ 

του Ο.Τ. Γ592α και του Ο.Τ. Γ592 και την κατάργηση του 

χαρακτηρισμού ως πεζοδρόμου της οδού μεταξύ των 

Ο.Τ. Γ583α, Ο.Τ. Γ588 και Ο.Τ. Γ589,

β) τη διάσπαση του Ο.Τ. Γ583α «ΧΩΡΟΣ ΒΙΟΧΥΜ» σε 

Ο.Τ. Γ583α, Γ583β και Γ583γ και τη δημιουργία χρήσεων 

κοινόχρηστων χώρων, δηλαδή πλατείας στο Ο.Τ. Γ583α, 

χώρου στάθμευσης στο Ο.Τ. Γ583β και παιδικής χαράς 

στο Ο.Τ. Γ583γ,

γ) τη χάραξη νέων πεζόδρομων μεταξύ των Ο.Τ. Γ583, 

Γ584 και Ο.Τ. Γ583 α, Γ583β και Γ583γ και μεταξύ των 

Γ588, Γ589 και Γ590, Γ591. Επίσης τη χάραξη νέων πεζο-

δρόμων μεταξύ των Ο.Τ. Γ583 α και Ο.Τ. Γ583 β και μεταξύ 

Ο.Τ. Γ583 β και Ο.Τ. Γ583 γ,

δ) τις μετατοπίσεις των Ο.Γ. και των Ρ.Γ. στα οικοδομικά 

τετράγωνα της τροποποίησης, και όπως οι ρυθμίσεις 

αυτές φαίνονται στο πρωτότυπο χρωματισμένο τοπο-

γραφικό διάγραμμα σε κλίμακα 1:500 που θεωρήθηκε 

από την Αναπληρώτρια Προϊσταμένη της Διεύθυνσης 

Περιβάλλοντος και Χωρικού Σχεδιασμού της Περιφέρει-

ας Κρήτης και συνοδεύει την παρούσα απόφαση.

Άρθρο 2

Η ισχύς της απόφασης αυτής αρχίζει από την καταχώ-

ριση της σε φύλλο Εφημερίδας της Κυβερνήσεως στην 

ιστοσελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου, σύμφωνα με τις 

διατάξεις του άρθ. 55 του ν. 4590/2019 (Α΄ 17).

Επιτρέπεται η υποβολή προσφυγής κατά της παρούσας 

απόφασης στη Συντονίστρια της Αποκεντρωμένης Διοίκη-

σης Κρήτης, για παράβαση Νόμου και μόνο, εντός δεκαπέ-

ντε ημερών (15 ημερών) από την καταχώριση της σε φύλλο 

Εφημερίδας της Κυβερνήσεως, σύμφωνα με τις διατάξεις 

του άρθρου 227 και του 238 του ν. 3852/2010 (Α΄ 87).

Η απόφαση αυτή και το ακριβές αντίγραφο του θεωρη-

μένου διαγράμματος να δημοσιευθούν στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

 Ηράκλειο, 25 Οκτωβρίου 2019

Ο Περιφερειάρχης

ΣΤΑΥΡΟΣ ΑΡΝΑΟΥΤΑΚΗΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7743Τεύχος Δ’ 783/24.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7744 Τεύχος Δ’ 783/24.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 7745Τεύχος Δ’ 783/24.12.2019



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7746 Τεύχος Δ’ 783/24.12.2019





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ7748 Τεύχος Δ’ 783/24.12.2019

*04007832412190008*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


